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Dövlətçilik hər bir şəxsin qəlbində 

olmalıdır.
Heydər Ԥ/İ<(V
hmummilli lider

Azərbaycan nümunəsi
,, məqalədə quruculuğun politoloji 

anlamının Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin nümunəsində daha geniş məna 
kəsb etməyə başladığını vurğulamışıq. Hə-
min anlamın siyasi-nəzəri kriteriyalarının 
tədqiqi çox aktualdır. Çünki onlar, faktiki 
olaraq, postsovet məkanında yeni lider-
lik nümunəsinin liderin hansı mənalarda 
qurucu ola biləcəyinə nəzəri-konseptual 
işıq salır. Demək istəyirik ki, müasir ta-
rixi mərhələdə liderin quruculuğu dərin və 
çoxfaktorlu məsələdir və onu əsaslı fəlsəfi, 
siyasi-nəzəri təfəkkürün araşdırma hədə-
finə gətirmək vacibdir. Bununla Azərbay-
can fəlsəfi və politoloji fikri üç mühüm 
istiqamətdə addım atmış olur.

Birincisi, müasir mərhələdə, bütöv-
lükdə, fəlsəfi və politoloji tədqiqatlarda 
keşməkeşli ;;, əsrdə pozitiv mənada qu-
ruculuğun məzmun, məna və strateji hə-
dəflərinə nəzəri baxışların formalaşmasına 
təkan verər. 

İkincisi, Azərbaycan nümunəsinin cid-
di surətdə fəlsəfi və siyasi-nəzəri tədqiqi 
əsrlərdir arxa plana atılmış Azərbaycan və 
onun əsasında, bütövlükdə, türk analitik 
təfəkkürünün yenidən ön sıraya çıxmasına 
töhfə olar.  

Üçüncüsü, dünya miqyasında Azərbay-
canda qurucu liderlik nümunəsinin fəlsəfi 
və siyasi-nəzəri tədqiqinin təməli qoyular.

Bunları həyata keçirmək mümkün və 
zəruridir. Azərbaycanda kifayət qədər iste-
dadlı, yaradıcı və vətənsevər gənc alimlər 
vardır. Təmənnamız onların bu kimi möv-
zulara artıq getdikcə daha çox yönləndi-
rilmələri və ya özlərinin yönlənməsindən 
ibarətdir. 

devik və strateji  
qərarqəbuletmə

Çevik strateji qərar qəbuletmə özlü-
yündə tarixin bütün dönəmlərində siyasi 
lider və dövlət başçıları üçün vacib keyfiy-
yət olmuşdur. /akin ;;, əsr milli, regio-
nal, regionlararası və qlobal miqyaslarda 
dövlətin və cəmiyyətin həyatının bütün 
sferalarına elə sürətli dəyişmə və mürək-
kəbləşmə dinamikası gətirmişdir ki, stra-
teji qərar qəbuletmə yeni məna çalarları 
almışdır. İndi faktiki olaraq fəlsəfi və siya-
si-nəzəri təfəkkür üçün “strategiya”, “stra-
teji məqsəd”, “strateji konsepsiya”, “strate-
ji proqnozlaşdırma” və s. kimi anlayışlarla 
yanaşı, “strateji qərar qəbuletmə” anlamı 
da olduqca aktuallaşmışdır. Məsələnin yal-
nız siyasi-nəzəri və ya fəlsəfi aspektdə ak-
tuallaşdığını düşünmək tam doğru deyildir. 
Çünki fundamental elm sahələrində uzun 
müddətdir ki, qərar qəbuletmənin təbiətşü-
naslıq, informasiya, kulturoloji, idarəetmə, 
etik, ekoloji və digər anlamları üzərində 
ciddi araşdırmalar aparılır. Qısaca olaraq, 
onlardan ikisi üzərində dayanaq.

Onlardan birincisi, böyük azərbaycanlı 
alim /ütfi zadə qeyri-səlis məntiq və qey-
ri-səlis çoxluq nəzəriyyəsi çərçivəsində 
qərar qəbuletmənin konseptual və meto-
doloji izahı  riyazi modelləşdirilməsi (yəni 
faktiki olaraq fundamental bilik aspektində 
dərki) ilə bağlıdır. /ütfi zadə keçən əsrin 

�0-cı illərinin ikinci yarısında qərar qəbu-
letmənin qeyri-səlis məntiq əsasında riyazi 
modelini qurmuşdur (/ütfi =adə±Mamda-
ni-Bellman). Orada göstərilir ki, hətta ən 
optimal modeldə belə elə sahə vardır ki, 
qərar qəbuletmədə nəzərə almaq imkan-
sız olur. Buna görə də hər bir situasiyada 
qərar qəbul etmək nisbi xarakter (bu an-
lamda qeyri-səlis) daşıyır. Onun qurduğu 
qrafikdən aydın olur ki, qərar qəbuletmə 
sahəsindən kənarda olan sfera mövcuddur. 
Bu sfera həmin anda qərar qəbul edənin 
diqqətində obyektiv olaraq kənarda qalan 
faktorları ifadə edir.  

Eyni nəticəni sinergetikada keçən əs-
rin �0-ci illərində almışlar. H.Haken tə-
dqiqatında qərar qəbuletmənin sinergetik 
modelini qurmuşdur və orada faktiki ola-
raq /ütfi zadənin gəldiyi qənaət təsdiqini 
tapmışdır. 

Bu iki ciddi və əsaslı elmi tədqiqat 
nümunəsi nəyi ifadə edir" Aydın olur ki, 
ümumiyyətlə, insan fəaliyyətində qərar 
qəbuletmənin həmişə bir qeyri-müəy-
yən, “qaranlıq”, elmi olaraq “tutula bilin-
məyən” tərəfi vardır. Eyni zamanda, bura-
da müəyyən-qeyri-müəyyən dixotomiyası 
kontekstində standart nisbət müəyyən et-
mək mümkün deyildir. Çünki fəaliyyət sfe-
raları fərqlidir və hər birinin özəl şərtləri, 
dinamikası mövcuddur. Siyasi fəaliyyət bu 
anlamda ;;, əsrdə daha çox fərqlənməyə 
və mürəkkəb faktorların təsiri əhatəsinə 
düşməyə başlamışdır. 

İndi müxtəlif fəlsəfi, politoloji, ana-
litik, sosial-psixoloji, kulturoloji və sair 
araşdırmalarda siyasi liderin çox çətin və 
mürəkkəb şəraitdə qərar qəbul etməsi təhlil 
olunur. /akin onların hər birinin bir qüsuru 
mövcuddur ± universal kriteriyalar axtar-
mağa çalışırlar. Bunun əvəzində hər bir 

dövlət üçün real olan qərar qəbuletmə kri-
teriyalarının müəyyən edilməsi daha fay-
dalı olardı. Bu barədə indi alimlər yazırlar.  

Ancaq konkret dövlətdə liderin qərar 
qəbuletməsini əsaslı araşdırmaq üçün hə-
min liderin real fəaliyyəti olmalıdır, o öz 
nümunəsini yaratmalıdır. Məhz bu aspekt-
də İlham Əliyev nümunəsini tədqiq etməyə 
ehtiyac yaranmışdır. 

Məsələ problemə daha geniş aspektdə 
yanaşanda bir az da mürəkkəbəlşir. Çünki 
strateji qərar qəbuletmənin çevik formasın-
dan bəhs edilirsə, meydana əlavə müxtəlif 
şərtlər çıxır. Bununla aydın olur ki, çevik 
strateji qərar qəbuletmə reallıqda ierarxik 
struktura və mürəkkəb funksional xüsu-
siyyətlərə malikdir. Şübhəsiz, məsələnin 
bu cür qoyuluşu strateji qərar qəbuletmədə 
baza rolunu oynayan prinsipin müəyyən 
edilməsi ilk addım olmalıdır. Ona da iki 
prizmada baxmaq lazımdır. Birincisi, hansı 
göstəricilər strateji qərarın çevik olduğunu 
göstərir" İkincisi, hansı meyarlarla müəy-
yən etmək olar ki, çevik qəbul edilmiş 
strateji qərar düzgündür" Bu iki sualın se-
mantik anlamlarının siyasət müstəvisində 
kəsişdiyi “zona”dan cavab axtaraq.

6iyasi varislik-kreativlik: 
nəticəverici nisbət axtarışı

Bizcə, çevik və düzgün strateji qərar 
qəbuletmənin baza prinsipi siyasi varislik-
lə kreatviliyin (tətbiqi yenilik sayılan yara-
dıcı fikir, mövqe, qərar) dinamik vəhdətin-
dən ibarətdir. Burada müstəqil dövlət üçün 
siyasi varisliyin təmələ yerləşdirilməsində 
məqsəd ;;, əsrin meydana gətirdiyi və 
öncəki tarixi dövrlər üçün qeyri-standart 
sayılan şərtlərə mütləq surətdə dövlətçilik 
ənənəsi kontekstində baxılması zərurətini 

vurğulamaqdan ibarətdir. 
Əgər kimlərsə, bu cür seçimi qeyri-de-

mokratik, konservativ və ya hansısa köh-
nəlmiş “izm”lə əlaqələndirməyə çalışırsa, 
haqlı deyil. Çünki ;;, əsr getdikcə daha 
geniş, intensiv və şiddətli formada sübut 
edir ki, indiki yüzildə yalnız dövlətçili-
yində varisliyin yerini düzgün müəyyən 
edə bilən ölkələr milli müstəqil dövlət 
kimi ayaqda qala biləcəklər. Məlumdur 
ki, indi, bir sıra nəzəriyyələrdə, ümumiy-
yətlə, milli dövlətlərə ehtiyacın qalmadığı 
kimi təhlükəli ideyalar irəli sürürlər. Bu-
nun fonunda milliliklə müstəqilliyin yeni 
məzmunları və münasibətləri formalaşır. 
“Milli” olmaqla “müstəqil” olmağın müa-
sir anlamı, onların qarşılıqlı əlaqəsi və bü-
tün bunların lider tərəfindən dərk edilməsi 
miqyası aktuallaşır. 

Məsələnin bu cür qoyuluşu avtomatik 
olaraq siyasətdə liderin missiyası ilə fəa-
liyyət miqyası (bu anlayışlara akademik 
İsa Həbibbəyli mənasında baxırıq) arasın-
da münasibətlərin və onun çevik strateji 
qərar qəbuletməyə təsirinin tədqiqini ön 
plana çıxarır. Çünki strateji qərar qəbulet-
məyə liderin öz missiyasını dərk etməsi ilə 
real fəaliyyət miqyasının sərhədləri ciddi 
təsir göstərməlidir. Hər bir lider bu sərhəd-
lər daxilində ümumi mənzərəni görür və 
qiymətləndirir. 

Əgər lider öz missiyasını siyasi va-
risliyə dayanan şərtlər daxilində həya-
ta keçirmək kontekstində görürsə, onun 
fəaliyyətində mütləq, bu, öz əksini tapır 
± dövlətçilik ənənəsinə sadiqlik ön plana 
çıxır. Buna əsasən də lider fəaliyyət miqya-
sını milli səviyyədən, regional, regionlar-
arası və qlobal miqyaslara transformasiya 
edə bilir (həmin səviyyələrə realpolitika 
müstəvisində keçid edir). Bu prosesdə mil-

li liderin missiyası ilə fəaliyyət miqyasının 
dinamikası əhəmiyyətli rol oynayır. Strate-
ji qərarlar həmin dinamika əsasında qəbul 
edilir. 

Belə çıxır ki, ;;, əsrdə strateji qərar-
ların qəbil edilməsində öz missiyası ilə 
fəaliyyət miqyasını (liderlik miqyası) hansı 
nisbətdə görməsi lider üçün istiqamətveri-
ci rol oynayır. Buradan “çevik strateji qərar 
qəbuletmə” ilə “düzgün qərar qəbuletmə”-
nin məzmununa baxmaq olar. Çeviklik hər 
bir situasiyada liderin zamanında strateji 
məqamları nəzər alaraq qərara gəlməsi-
ni ifadə edir. Yəni “çeviklik” maksimum 
qısa müddətdə tələsik qərara gəlmək de-
yildir. Çeviklik elə qərar qəbul etmədir 
ki, birincisi, mövcud situasiyaya adekvat 
reaksiyadır, ikincisi, alınan qərar strateji 
faydalı olur. Çevikliyin nəticəvericiliklə 
əlaqəli dərk edilməsi yekunda qərarın stra-
teji cəhətdən düzgün olduğunu təşkil edən 
arqumentlərdəndir. 

Bizim əsas tezisimiz vurğulanan bu 
anlamların politoloji sintez edilməsindən 
formalaşır. Yəni düzgün və çevik strateji 
qərar qəbuletmə siyasi varisliklə mövcud 
situasiyada kreativ (yaradıcı, əhəmiyyət-
li dəyişdirici) görünən məqamların sin-
tezindən yaranır. Bir neçə faktda İlham 
 Əliyevin çevik və düzgün strateji qərarlar 
qəbul etdiyinə baxa bilərik. 

İlham Əliyev Avropa İttifaqı ilə müna-
sibətləri Şərq Tərəfdaşlığı Proqramı çər-
çivəsindən zamanında çıxararaq müstəqil 
əməkdaşlıq müstəvisinə keçirə bildi. ;;, 
əsrin ikinci on illiyi və üçüncü onilliyin ilk 
illəri sübut etdi ki, Azərbaycan Prezidenti 
düzgün strateji qərar vermişdir. 

İlham Əliyev 2009-cu ildə Türk Döv-
lətlərinin Naxçıvan Sammitində strateji 
hədəf olan əməkdaşlıq modelini sənədlərə 
konkret ifadə etməklə Türk dünyasının 
gələcəyi ilə bağlı düzgün qərar verdi. Bu 
prosesin sonrakı mərhələsi Şuşa Bəyan-
naməsi və daha sonrakı mərhələsi Qarabağ 
Bəyannaməsi oldu. İndi aydın olur ki, TDT 
vurğulanan kontekstdə uğurlu stategiyaya 
malikdir. Artıq TDT-nin himni səsləndiri-
lir�

Bunların fonunda İlham Əliyevin bir 
neçə il müddətində milli ideyanın ərazi 
bütövlüyünün təmini kimi reallaşması is-
tiqamətində həyata keçirdiyi proqramlar 
ciddi faktlardır. Çünki bu strateji baxış və 
fəaliyyət Vətən müharibəsində Qələbəyə 
gətirdi. Milli ideyanın reallaşmasının əsas 
nəticəsi isə Azərbaycan üçün yeni tarixi 
mərhələnin başlaması oldu. 

Bu məqam siyasi liderlikdə əhəmiy-
yəti danılmaz olan bir faktoru ifadə edir: 
strateji çevik və düzgün qərar yeni bir mər-
hələnin əsasını yaradırsa və növbəti strateji 
hədəfləri müəyyən edirsə, uğurlu liderliyin 
missiyası ilə miqyasının səmərəli vəhdə-
tindən xəbər verir. 

Deməli, düzgün strateji qərar qəbulet-
mə qabiliyyəti siyasi varisliklə kreativliyin 
optimal nisbəti olduğu halda quruculuğun 
;;, əsrə xas olan başqa bir parametrini ± 
ölkə üçün strateji məna daşıyan tarixi döv-
rləşdirməni gündəmə gətirir. İlham Əli-
yev Azərbaycanın yeni tarixi mərhələsini 
müəyyən edən milli siyasi liderdir� Burada 
nyə “Azərbaycan Respublikası” ifadəsini 
deyil, “Azərbaycan” terminini işlətdiyi-
mizin xüsusi fəlsəfi, ideoloji və politoloji 
mənası vardır. 

(ardı var)

Füzuli QU R B AN OV,  
;4�nin analitiki,  

fəlsəfə elPləri doktoru

/iderin quruculuq kursu
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Azərbaycançılıq ideyası yal-
nız Vətəndə yaşayan soydaşlarımız 
tərəfindən deyil, həm də bütün dün -
ya azərbaycanlıları tərəfindən mil-
li-mənəvi məfkurə kimi qəbul olunub. 
Bu məfkurəyə sadiq soydaşımız ha-
rada yaşamasından asılı olmayaraq, 
Azərbaycanı düşünür, onun təəssübü-
nü çəkir, adını uca tutur. 

Belə vətənpərvər soydaşlarımızdan 
biri 20 ildən çox Rusiyanın Sankt-Peter-
burq şəhərində yaşayan pedaqoq, diaspor 
fəalı, “Çinar” Azərbaycan Milli Mədə-
niyyət Mərkəzinin həmtəsisçisi, Dünya 
Azərbaycan Qadınları İctimai Birliyinin 
sədr müavini Ülviyyə Abbasovadır. 11 
ildir Sankt-Peterburqdakı məktəblərin bi-
rində ibtidai sinif müəllimi işləyən soy-
daşımız, eyni zamanda, Azərbaycan təhsil 
sistemində aparılan islahatları da yaxından 
izləyir. Ülviyyə xanımla söhbətimiz Ru-
siyada Azərbaycan mədəniyyətini təbliğ 
edən “Çinar” Azərbaycan Milli Mədəniy-
yət Mərkəzinin yaranması və fəaliyyət is-
tiqamətləri barədə oldu.

– hlviyyə xanım, mədəniyyət mərkə-
zi nə vaxtdan fəaliyyət göstərir"

± “Çinar” Azərbaycan Milli Mədəniy-
yət Mərkəzi 2020-ci il iyunun 14-də ya-
ranıb. Bu, rəsmi qeydiyyata alındığımız 
tarixdir. Əslində, buna qədər də fəaliyyət 
göstərirdik. Mərkəz “Çinar” Rəqs An-
samblının əsasında yaranıb. Ansamblın 
qurucusu isə ;eyransa Mirzəyeva olub. 
;eyransa xanım Sankt-Peterburq Dövlət 
Universitetinin şərqşünaslıq fakültəsini 
bitirib, hazırda orada müəllim işləyir. 2� 
il bundan əvvəl məhz onun rəhbərliyi ilə 
konsulluğun nəzdində ansambl qrupu ya-
radılıb. 

Rəqs qrupu ilk dəfə 199�-ci ilin mar-
tında Novruz bayramı ərəfəsində şəhər 
administrasiyası tərəfindən təşkil edilən 
tədbirlərin birində çıxış edib. Bundan sonra 
ansamblın fəaliyyət dairəsi böyüyüb, üzvlə-
rinin sayı artıb. Əslində, həmin dövr üçün, 
bu, böyük hadisə idi. Çünki o vaxt mobil 
telefon, sosial şəbəkə yox idi. İnformasiya 
da bol deyildi, geniş yayılmırdı. Burada ya-
şayan azərbaycanlılar bir-birini yaxşı tanı-
mırdılar, əlaqələr yox dərəcəsində idi. Belə 
bir ansamblın yaranması Sankt-Peterburqda 
təhsil alan, çalışan azərbaycanlılar arasında 
yaxın ünsiyyətin yaranmasına rəvac verdi. 
Valideynlər övladlarını ansambla yazdı-
rır, bir-birilə tanış olan ailələr arasında isti 
təmaslar qurulurdu. Bayramları bir yerdə 
keçirməyə başladılar. Yəni ansambl vasitə-
silə möhkəm dostluq münasibətlərinin əsası 
qoyuldu. Hətta, ansamblda tanış olan bəzi 
gənclər sonradan ailə qurdular. Sonra bu 
şəhərdə yaşayan azərbaycanlılar bir birlik 
yaratdılar. 

Sonradan bu birlik milli mədəniyyət 
mərkəzinə çevrildi. “Çinar” Rəqs Ansamb-
lı da onun tərkibində idi. Burada təşkil 
edilən konsertlərdə Azərbaycan həqiqətlə-
ri, milli mədəniyyətimiz təbliğ olunurdu. 
Onu da qeyd edim ki, “Çinar” Vətəndən 
kənarda yaradılmış ilk milli rəqs ansamblı-
dır. Rusiyanın müxtəlif şəhərlərində, eləcə 
də bir sıra xarici ölkələrdə konsert proq-
ramlarımız olub. 

Sonrakı dövrdə “Çinar” Azərbaycan 
Milli Mədəniyyət Mərkəzi adı altında fəa-
liyyət göstərməyi qərara aldıq. Həmtəsis-
çilərdən biri mən oldum. Artıq on iki ildir 
buradayam. Övladlarımı da bura gətirdim 
və fəaliyyət göstərməyə başladım.  Tədbir-
lərimizin sayı və səviyyəsi daha da artdı. 
Bu şəhərdə yaşayan azərbaycanlı ziyalı-
lara həsr olunmuş böyük tədbir keçirdik, 
Sankt-Peterburq Dövlət Universitetində 
Novruz bayramı ilə bağlı elmi konfrans 
təşkil elədik.  

– Bəs bir pedaqoq kimi çalışdığınız 
illərdə hansı uğurlara imza atmısız"

± Əldə etdiyim uğurlardan biri Rusi-
yada ilk dəfə Azərbaycan dilində etnoim-
lanın keçirilməsidir. İmla ümummilli lider 
 Heydər Əliyevin anadan olmasının 100 illi-
yinə həsr olunmuş “Mənim Azərbaycanım” 
mövzusunda idi. Sonra həmin layihə No-
vosibirskdə də baş tutdu. Eləcə də müxtəlif 
səpgili tədbirlər təşkil elədik. Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyev Məhəmməd Əmin 
Rəsulzadənin 140 illiyinin keçirilməsi ilə 
bağlı sərəncam imzalamışdı. Biz də buna 
əsasən Sankt-Peterburqda müxtəlif icti-
mai təşkilatların, Azərbaycan diasporunun 
nümayəndələrinin və gənclərin iştirakı ilə 
tarixi konfrans keçirdik.

– gvladlarınız necə, diaspor fəaliy-
yəti ilə məşğul olurlarmı"

± Bəli. Övladlarım Sankt-Peterburqda 
yaşamalarına baxmayaraq, doğma Vətənə 
çox bağlıdırlar. Ölkəmizin təbliği ilə bağlı 
müəyyən işlərin görülməsinə cəhd edirlər. 

Məsələn, mərkəzimizin tərkibində bir il 
əvvəl gənclər şurası təsis olunub. Oğlum 
Cavidin təşəbbüsü ilə yaradılan şuraya 
gəncləri toplamışıq. Azərbaycan Gənclər 
Günü ərəfəsində burada tədbirimiz oldu. 
Bu ilin yayında baş tutan festivala artıq 
�Çinar� Gənclər Şurası kimi dəvət aldı, 
çox gözəl təqdimatımız oldu və Azərbay-
can mədəniyyət nümunələrini bir daha təb-
liğ elədik.

– Azərbaycanın zəngin mədəniyyəti-
nin, incəsənətinin təbliği ilə bağlı daha 
hansı işləri görmüsünüz"

± Cari ilin oktyabr ayında Mayakovski 
adına Sankt-Peterburq şəhər kitabxanası-
nın medioholl zalında Azərbaycan kəla-
ğayı sənətinin UNESCO-nun qeyri-maddi 
mədəni irs siyahısına daxil edilməsinin 10 
illiyi və bizim ictimai birliyin bu əlamətdar 
hadisə ilə bağlı elan etdiyi müsabiqənin 
nəticələri ilə bağlı tədbirimiz oldu. Dekab-
rın 15-də isə Moskvada /eyla Əliyevanın 
redaktorluğu ilə Heydər Əliyev Fondunun 
Rusiya nümayəndəliyi tərəfindən nəşr 
olunmuş “Azərbaycan xalq nağılları” ki-
tabının təqdimatını keçirəcəyik. Həmin 
kitablar Moskva Mərkəzi Şəhər Kitabxa-
nasına hədiyyə olunacaq. 

Əlbəttə, fəaliyyətimiz bununla yekun-
laşmır. Qarşıda görüləcək işlərimiz çoxdur. 
;aricdə fəaliyyət göstərən diaspor təşkilat-
ları, ilk növbədə, ana dilimizin, mədəniy-
yətimizin təbliği istiqamətində fəaliyyətlə-
rini daha da gücləndirməlidirlər. Bu zaman 
gənclərin ana dilini unutmamaları məsələsi 
ön planda durur. Vətəndən kənarda yaşa-
saq da, ana dilimizi heç vaxt yaddan çıxar-
mamalı, onu daim yaşatmalıyıq.   

SöhEəti \azdı�  
Azər MU ST AF AY E V

“Vətəndən kənarda yaşasaq da...”


